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PONTIFICATUS ROMANI
SUBLIMITAS.

OGITANTI praecipua quae in illo aestu ani-

morum, saeculis XIV ac XV defluentibus,
de religionis Christianae rebus facta sunt, in
primis apparet novas immutationes non sub-
stitisse ad ea tantum quae religionem attinge-
rent, sed latins longiusque migrasse. Quid mi-
rum? Si medio in oceano procella desaeviat,
etiam, quae remotissimas alluunt oras, aequora
conturbantur.

Hinc et ea, quae civilis erant iuris, diuturno
tot saeculorum fluctu percussa et perpetua un-
darum lima in fundamentis paene consumpta,
repentino illo divalsa impetu, ruina subita con-
ciderunt.

Quod quidem plurimis, qui res in cortice et
in cute tantum consideraverant, mirabiliter et
ex inopinabili accidisse visum est; sed iis, qui
praesertim gaudent, solentque

W Principits, 1 origine 1erum
Defizisse oculos et nobile mentis acumen,

aliud profecto erit; non enim illud coepit esse
quod non erat, sed illud patuit quod latebat.

Atque ipse quidem aperte fatebor multa, for-
tasse plurima, fuisse in axiomatibus civilis iuris,
quae in Jus Romanum manaverant, et quae di-
gnitatinaturae, hominumquelibertati repugnare
videbantur, ea praesertim quac a dynastis et
regibusin rem, honestatem vitamque subditorum
pro libitu patrabantur, quibus liberos, coniuges-
que suas et opes ab istorum petulantia ac ra-
pinis integros conservare non licebat.

Hine ex illa religiosa perturbatione, qui muti
formidine in secretis domi fremebant, quasi fe-
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liciter occasione oblata et cupide arrepta, reli-
giosum ac civile simul ius confringere uno in-
cursu optime rati sunt, quippe (uti Ennius ait)

cupide conculcatur nimis ante metutum.

Arduum quaesitu est et brevibus hisce pa-
ginis impar dictu, qua de causa potissimum il-
lIud incendium non minus in religionis dogmata
quam in civilia iura flagraverit; at si exosa ea
potestas, quae corpora tantum et res opprimebat,
quae et cupiditates humanas quotidie coercebat,
et obedientiam potestati illi «propter conscien-
tiam » praedicabat, duplici certe odio, ac gemi-
nato vulnere exterminanda videbatur.

Hine dum nova iuris civilis constitutio quasi
aedificium struebatur in eampo, ad quem reli-
gioni catholicae nefas esset accedere, haec ipsa
religio suae traditionis obligata vinculis, ve-
teribusque morum consuetndinibus tenebatur,
adversus quae omnia, quasi ligone et securi
armata manus, critica philosophica spatium al-
terius excidio dilatabat. Quapropter,dum nova
religionis reformatio, halitu libertatis et rebel-
lionis acta, in apertum ferebatur aequor, fines
praeteriens, quos traditio signaverat, Ecclesia
Catholica se posse eam sequi negabat, intimis
affinitatibus, et historicis opportunitatibus inxta
litus, quasi catenis quibusdam prudentiae re-
tenta, ne in tenebrosum ignotumque temerario
ausu progredi videretur.

Nlud inde dissidium, dentibus et unguibus
tenacius haerentibus et satagentibus, retentum
ac productum, cui par historia paene non me-
morat, quo duae illae potentissimae causae, et
incitamenta cuiusvis optimae innovationis et
praestantioris conditionis civilis, nempe aucto-
ritatis notio et sensus libertatis, traditionis sen-
tentia et cupiditas novitatis, sapientia divina

et scientia humana, brevi hinc fides illine ratio
non modo altera in alteram tuebatur aversa,
sed enixe modo in diversa, modo in contraria
procedebant, nec interdum se ab hostili animo
temperabant.

Quapropter illa animorum commotio, quae,
tamquam ad ostia sibi debita, profluens in tem-
pora gallicae illius perturbationis labente xvir
saeculo, totius Europae, immo fere totius Orbis
populos funditus moribus, iudiciis, voluntate
mutavit, plurimis apparet veluti diuturnum
praelium acriter a ratione humana et progressu
certatum, quo praeiudicia antiqua (hoe nomine:
Christi fidem et Christianos mores appellant).
repulsa ex acie, depulsaque sunt.

Quo factum est ut quotquot catholicis rebus
praecipue studerent, illud in primis propositum
sibi ducerent, ut quo possent modo novarum
rerum inde venientium retardarent cursum, et
ipsi contra nantes atque conantes non ad ostia,
sed in caput labentis fluminis adversi ferrentur.

Quid ultra? Eo processum est, ut, siquid ex
novo illo fonte manaret, vel tamquam pollutum
origine, vel saltem veneni cuiusdam non carere
suspicione duceretur, ac proinde quasi morti-
ferum quoddam, aut quasi periculosum iudi-
catum penitus reiiceretur.

Quod quidem, geminis partibus praeseriptum
veluti absolutum criterium, geminis pariter
damnosum fuit, sed et hoe ineluctabilis histo-
riae progressus ducebat, in quo saepissime per
quamdam antithesim plura procedunt; cuius
praeiudicii effectus hi fuerunt, ut inde a sin-
gulis quae Catholicum saperent horrerentur,
inde scientia rerum et hodiernae vitae ratio por-
rectis contra brachiis quovis nisu repellerentur.

Verum omnia fert aetas; atque ipso attritu
ingi aerumnoso asperitates eo usque imminutae
sunt, ut, quae principio inter se consentire non
posse viderentur, denique simul convenirent.

Sic rebus magna ex parte mutatis, ad illud
harmonicum pristinum et religio et progressus.
felici quodam omine et instinctu inclinantur,
atque, ut Poetae verbis utar,

iam proxima Ssignant
Fata vias.

Siquidem in agmine ipso cogitationum huma-
narum sententiarumque inde erumpentium ini-
tia illa apparent, quae magnum est apparuisse
et emersisse ab aequore; nam quae futura sunt
proculdubio maxima pollicentur. Quis enim ne-
gabit ver esse in limine si vineae floruerint?

Profecto non erit facile demonstrare quo modo,
quo tempore, quo satagente viro primum veri-
tati stratum iter fuerit, quo denique victrix et
gloriosa gradiretur; hoc unum vero certum fir-
mumque tenemus, Ececlesiam Catholicam primo
perspexisse quid boni, quid proficui in adverso
campo germinaret, quid legendum, quid regen-
dum, quid mutandum tenui conatu tantummodo
posset ut exoptabile haberetur; atque hac de
causa sibi esse ius vindicandi ceu proprium
quicquid suis ex principiis manasset, cetera
vero ad se revocandi, siqua bona fuissent, quum
et ipsa iusti, verique, et cuiusvis virtutis iudi-
cio polleat, et quae iusta, vera et honesta sint
augere monitn atque auctoritate, et ad humani
generis telicitatem scite dirigere et diutissime
conservare.
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Latissima quidem et multiplex haec actio
patet; at sexcentis peculiaribus,singulisque actis
constat patienti et longanimi constantia patra-
tis, quibus factum est ut conscientia cordato-
rum virorum omnium sentiat iam concordiae
stabiliendae inter religionem et perspectos pro-
gressus et acquisitiones activitatis humanae
necessitatem; qua concordia semel inita, hae,
sociatis armis, et humanum genus, et semet,
et sua tueantur ab incursu et impetu vitiorum
recentiorum, quae nova rerum dispositione eru-
perunt, et quibus humana societas penitus con-
vellenda a fundamentis quassatar.

Itaque, quemadmodum reliqua Ecclesiae hi-
storia, haec historiae periodus, qua evolutio hu-
iusmodi continetur, omnis est ac tota et integra,
quasi naturali et proprio fulero et cardine in-
nixa, in historia Pontificatus Romani; quem-
admodum, ne hodie longiores simus, alias vide-

bimus.
R. M.

DE BELLO INTER IAPONIOS ET RUSSOS

Cudvsnam Corecana /JQI/LZ'I'ZOM/G 2

TAMQUAM cuspis in nostrum litus conversa, —
haec quidam reipublicae peritus vir Iapo-
nius aiebat, — Coreana terra nos urget. Itaque
aut Russica aut nostra erit; ad rem vero tre-
centa millia militum nostrorum morientur.

Ab antiquissimis enim temporibus Coreani
incolae in alienam ditionem deciderunt, Iapo-
niorum praesertim, qui a tertio usque post
Christum natum saeculo ad decimum tertium
eorum tributa collegerunt. A medio vero hoc
saeculo, fervente in Iaponia civili bello, penin-
sula Sinenses potiti sunt. Sed duobus post sae-

culis utrique populoiternm subiecta est, qnamvis

Fusanensem tantum portum arma Iaponiorum
ocecupaverint.

Saeculo denique XIX labente a Iaponiis inva-
dentibus effectum est, quod iamdin incassum et
Galli et Germani et Americani tentaverant,
ut litora Coreana nostris commerciis paterent.
Kokwanum foedus dicta pactio est, qua Sinense
omne imperium est a Coreana terra abactum,
atque soluta libertas eius recognita; Iaponiis
commerciis multa privilegia inde cesserunt.

Hoe sequutae exemplum pleraeque gentes
similia cum Coreanis foedera ferierunt: Angli,
Americani, Galli, Germani, tandemque Russi,
quoadusque, Ito, Iaponio marchione, rem ge-
rente, Li-Hung-Chang ille Sinensis praefectus
Taponiis concessit in Coreanas terras iura esse
Sinensium apprime similia.

Anno vero M DCCC LXXX VI Sinensis quidam
delator machinationem paratam seivit ad Co-
ream terram Russicae ditioni tradendam. Ut
rei obstarent Angli Hamiltonium portum ocecu-
pavere; verum Russis obtestantibus se nullam
umquam Coreanam terram sibi subiecturos, An-
gli ipsi recessere. At octo post annos de re Co-
reana acerrimum exarsit inter Sinenses et Iapo-

nios bellum, ex quo quum victores Iaponii disces-
sissent, haud tamen addicere sibi peninsulam
voluerunt. Obstantibus autem una simul Europae
gentibus Liao-ting quoque litus relinquendum
Taponicis fuit. Anno sequenti Miura, ITaponius
dux, ut rem redintegraret machinatus scelus
est, quo et regem et reginam Coreanam captos
audivimus, hanc caesam, illum captivum de-
ductum. Qui tamen quum illaesus penes Rus-
sicum legatum confugisset, ita factum est ut
inde Russica auctoritas vehementer Iaponiorum
potestatem concusserit.

»)I(.

Nil igitur religuum, quam ut ad foedera
rediretur, quae de Coreana libertate tutanda
inter utrumque populum iterum sancta sunt
anno M DCCC XC VIII. Quum vero commercia
quavis lege soluta mansissent, in ea angenda
omnem opem Japonii contulerunt. Itaque brevi
accidit, ut de deducendis per eam terram ferreis
viig ius omne suum esset, ut argentariae Iapo-
niorum mensae ubique per Coreanas oras con-
derentur, ut anno McM1I Anglica quoque inita
pactio Taponiorum rationes in Coreana terra
permagnas recognoverit, ut denique Seoul in
urbe capite Iaponiorum cohors una manserit.
At Russi Arthurum portum ocecupaverant, eique

. innixi primam ultimi orientis atque fortissi-

mam gentem suam tandem aliquando futuram
eoptim sibi paraverant.
Recens itaque bellum hisce eventibus para-
batur.
¥

Anno enim mcmu Wladisvostockio ex urbe
capite, nacti occasionem ex privilegio quodam
russico mercatori iamdiu consesso, militesque
opificesque Russi Ya-lu flumen transvecti ad
Yong-am-pho usque descenderunt in victa ve-
luti terra ibi consedentes. Neque vero Coreani
legati et Iaponensis protestationes aliquid ob-
tinuere; quum colonia illa Russica ita paulatim
amplificata fuerit, ut sacros usque Paing-ma in
monte lucos caedere sacrilega manu Russi non
dubitaverint.

Neque tamen Sinenses neque Europaea ulla
gens aut Americana, neque Iaponii hoe Russo-
rum iter lentum at constans cohibere valebant;
itaque eo res devenit, ut bellum necessario inde
exoriretur. lamque enim aemuli nudo gladio
stabant utrinque, quum novissima de Mand-
chouria provincia quaestio exorta est, unde causa
belli ultima commota. Iaponiis enim de Mand-
chouria terra, tamquam de finibus unde patens
via in Coreanos esset, intererat: non igitur de
Mandchouria, sed de Corea potiunda decertatur,
atque ideo Mandchouriae libertas exposcitur,
ut Taponiis gentibus Corea terra tuta sit. Quod
8i eventus tales cessuri erunt quales huc usque
vidimus, facile coniectu erit Iaponios iam-
diu optata sua tandem aliquando consequu-